



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月7日

上場会社名 北海電気工事株式会社 上場取引所 札  
 コード番号 1832 URL <http://www.hokkaidenki.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 吉川 照一  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 清水 淳一 (TEL) 011-811-9411  
 四半期報告書提出予定日 平成25年2月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績 (平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	34,224	—	156	—	340	—	175	—
24年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 153百万円( — %) 24年3月期第3四半期 — 百万円( — %)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	9.07	—
24年3月期第3四半期	—	—

(注) 平成24年3月期より連結財務諸表を作成しており、平成24年3月期第3四半期は四半期連結財務諸表を作成していないため、平成24年3月期第3四半期の数値及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	34,514	20,937	60.7
24年3月期	33,862	20,920	61.8

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 20,937百万円 24年3月期 20,920百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
25年3月期	—	0.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想 (平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	46,300	△6.5	320	△52.4	520	△42.6	310	41.2	16.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P.3「サマリー情報(注記事項)に関する事項」(1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 有  
④ 修正再表示 : 無

(注) 第1四半期連結会計期間より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料P.3「サマリー情報(注記事項)に関する事項」(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	19,722,027株	24年3月期	19,722,027株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	421,417株	24年3月期	417,223株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	19,302,548株	24年3月期3Q	—株

(注) 平成24年3月期より連結決算を実施しており、平成24年3月期第3四半期は連結決算を実施していないため、平成24年3月期第3四半期の株式数については記載していません。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考) 平成25年3月期の個別業績予想 (平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	46,000	△6.4	300	△48.1	500	△39.1	300	57.6	15.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
4. (参考) 個別業績の概要 .....	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の景気は、海外経済の減速などを背景として弱い動きとなりました。北海道の景気については、設備投資が製造業中心に持ち直しているものの、国内経済の影響を受け、やや足踏み感がみられました。道内建設業界においては、再生可能エネルギーの固定価格買取制度の導入に伴い太陽光発電関連工事の一時的な増加が見込まれますが、依然として激しい価格競争が続いており、加えて、北海道電力株式会社の設備投資や修繕費の効率化による削減など、当社グループを取り巻く経営環境は極めて厳しい状況が続きました。

このような環境のなかで、全社をあげて営業活動を強力に展開するとともに、業務の効率化に努めた結果、次のような業績となりました。

なお、前連結会計年度より連結財務諸表を作成しており、前第3四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年12月31日まで）は四半期連結財務諸表を作成していないため、前年同四半期との対比の記載はしていません。

受注高	4 5 1 億 7 2 百万円
売上高	3 4 2 億 2 4 百万円
営業利益	1 億 5 6 百万円
経常利益	3 億 4 0 百万円
四半期純利益	1 億 7 5 百万円

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、投資有価証券の減少などはあったものの、未成工事支出金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ6億52百万円増加し、345億14百万円となりました。

負債合計は、支払手形・工事未払金の減少などはあったものの、短期借入金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ6億35百万円増加し、135億76百万円となりました。

純資産合計は、利益剰余金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ16百万円増加し、209億37百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ1.1ポイント減少し、60.7%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年8月7日に公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### 税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### 会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更による、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響額は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	4,505,918	2,828,452
受取手形・完成工事未収入金	10,717,627	10,319,061
有価証券	1,003,650	200,180
未成工事支出金	1,109,890	3,756,580
材料貯蔵品	629,792	672,457
その他	574,622	2,575,851
貸倒引当金	△11,216	△5,086
流動資産合計	18,530,284	20,347,495
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	3,875,550	4,349,285
その他(純額)	2,977,393	3,149,600
有形固定資産合計	6,852,944	7,498,885
無形固定資産	159,930	160,616
投資その他の資産		
投資有価証券	6,586,083	4,781,788
その他	1,748,734	1,741,230
貸倒引当金	△15,504	△15,501
投資その他の資産合計	8,319,314	6,507,517
固定資産合計	15,332,189	14,167,020
資産合計	33,862,474	34,514,516

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金	5,287,800	4,709,184
短期借入金	—	1,800,000
未払法人税等	396,092	169,896
未成工事受入金	600,511	756,410
工事損失引当金	—	13,021
その他	2,413,113	1,688,843
流動負債合計	8,697,518	9,137,356
固定負債		
退職給付引当金	4,058,937	4,252,728
役員退職慰労引当金	136,245	141,368
その他	48,936	45,319
固定負債合計	4,244,118	4,439,416
負債合計	12,941,636	13,576,772
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,730,000	1,730,000
資本剰余金	2,367,154	2,367,287
利益剰余金	16,590,902	16,630,887
自己株式	△69,866	△71,580
株主資本合計	20,618,189	20,656,594
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	302,647	281,148
その他の包括利益累計額合計	302,647	281,148
純資産合計	20,920,837	20,937,743
負債純資産合計	33,862,474	34,514,516



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
完成工事高	34,224,594
完成工事原価	32,784,358
完成工事総利益	1,440,235
販売費及び一般管理費	1,284,092
営業利益	156,143
営業外収益	
受取利息	60,081
保険配当金	68,073
その他	68,479
営業外収益合計	196,634
営業外費用	11,852
経常利益	340,925
特別利益	
固定資産売却益	1,159
投資有価証券売却益	77,974
特別利益合計	79,133
特別損失	
固定資産除却損	15,146
投資有価証券売却損	33,963
投資有価証券評価損	2,731
特別損失合計	51,842
税金等調整前四半期純利益	368,217
法人税等	193,098
少数株主損益調整前四半期純利益	175,118
四半期純利益	175,118

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

		当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益		175,118
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金		△21,498
その他の包括利益合計		△21,498
四半期包括利益		153,619
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益		153,619

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. (参考) 個別業績の概要

平成25年3月期第3四半期の個別業績 (平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	33,927	3.8	135	128.3	323	24.2	172	357.2
24年3月期第3四半期	32,684	△5.3	59	△92.3	260	△72.8	37	△92.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	8.95	—
24年3月期第3四半期	1.96	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	33,866	60.3	20,415	60.3		
24年3月期	33,221	61.4	20,400	61.4		